
ISSN Ifi77-7069

/ -DIARIO OFICIAL DA UNIAO
República Federativa do Brasil-Imprensa Nacional

Em circulação desde 10de outubro de 1862

Sumário

PÁGINA
Presidência dâ República.. 1
Ministério da Agncultura, Pecuána e Abastecimento, '.'.' b

Ministério da Ciência, Te<:nologia e lnovação 10
Ministério da Cultura 14
Ministério da Def~'Sll... . 16
Ministério da Educação 29
Ministério da Fazenda. 79
Mimstério da Integração Nacional.. . 95
Ministério da Justiça .'.'.'.'.'.' ' 98
Ministério da Pesca e Aquicultura 101
MiniMério da PreVidência Soçial ~ 101
Ministério da Saúde. . '.'.'.'. 103
Ministéno das Cidades,.. 113
Ministério das Úlmulllcações.. 113
Mimstério das Relações Exteriores.. . 121
Milllsterio.de Minas e Energia.,. 121
Ministerio do Desenvolvimento Agrário 125
Ministério do Desenvolvimento Social e Combare à Fome. 12b
Mimsténo do Desenv{livimento, Indústria c Comércio Exterior 127
Ministério do Espone.,. 128

-Ministério do Meio Ambiente 128
Ministério do Planejamento. Orçamemo e Gestão. 130
Ministério do Trabalho e Emprego.,. 131
Mini~tério do Turismo 140
Ministério dos Transportes: . '"
Conselho Nacional do Ministério Público. 144
Ministério rúlilico da União.. 145
Tribunal de Contas da União 148
Poder Legíslati\'O... 149
Poder JudicilÍrio.. 149
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões LIberais. 163
lneditOrials.. . 16&

Presidência da Répública

CASA CIVIL
IMPRENSA NACIONAL

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo N" 4/2014 publicado no DOU
de 20/05/2014, Seção 3. Pág. l. onde se lé: Vigência: SEM DATA
Leia-se: Vigência' 25/0612014 a 25/0612015. onde se lê: Assmatura
Leia-se: Assinatura' 20/0512014

(SICON - 20/05/2014)

Páginas Feder': =..s
de0782& lU o..,JU AS 180

do32117G M 0.50 RS 2.00
,do90li158 R$ 110 R$ -2.60
CllI160 aZ50 R$ 1,50 R$ 3,00

de 25«••500 R$ 3.00 R$" O
~Ao;im.dto~PÍo$Iln:--,_~ •• _""!J.o: •••••l~~ •••.~.,,_
p~,"",,, ••••.•fl.lk ..•<Ü> p<><Ril 0.01111"_-'"'-,''''' "*,,{;,' -P'0'-'!+''''Y'

iNSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

RESULTADO DE JlJLGAME"'ITO
PREGÃO N" 312014

A Pregoeira Oficial do InstitutO Nacional de Tecnologia da
Informação, na forma da lei. toma público o resultado de julgamento
do Pregão Eletrônico n" 03/2014 Declarada vencedora a empresa
PORTAL nJRISMO E SERVlÇOS LTDA _ EPP, CJ'.;'PJ'-
04,595,044/0001-62, com o melhor lance no valor de R$
200,000,00

NATHERCIA MARIA RIBEIRO DE ALMEIDA

(SIDEC - 20/0Si2014) ~300]-24208-20l4]\,t&00002

SECRETARIA-GERAL
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO AnlTIVO N" 6/2014 • l1ASG 110001

Número do Contrato: 89/2009
1\"' Processo: 0011(l()(l0246200981.
PREG.ii.O SISPP N° 56/2009. Contratanle. l'RESlDENCIA DA RE-
PUBLICA -eNPJ Contratado: 001087&6000165, Contratado. I\TI
SERViÇOS DE COMUNICAÇÃO S/A -Objeto: Alterar a razão Sfl--

cial ~ O C,,"'PJ da m31riz. e incluir o CI\'I'J da filial Brasíha. bem
como alterar a Subcláusula Nona e a nomenclatura das Subcláusulas
Décima e Déci,na Primeira para DécllUll Segunda e Décima Terceira,
e consequentemente incluir novas Subcláusulas Décima e Dé<;lITI8
PrirnCJra com outra redação, na Cláusula Quarta - Do Preço e do
Pagamento, do ContraIO original, Fundamento Legal.. LeI n°
8666/1993, Vigência: 19/0512014 a 3lf07i2014 Data de A~smatul1l.
1910512014.

(SiCON - 20/05/2014) 1l0001-ooOOl-2014NE80oo20

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO EI.ETRÔNK'O N" 3112014 - UASG 110001

Processo' 00088000262201465 Objeto: ConTratação de empresa es-
pecializarla para fornecimento, sob demanda, de matenais de limp.ml,
higiene, copa. descartáveis e para piscina, Total de Itens Licitados'
00030. Edital: 21/0512014 de 09hoo às 12hOO e de 14h às 17hOO.
Endereço: Palácio do Planalto Anexo lii, Ala a Sala 207 - AsIic Praça
Dos Três Poderes - BRASILlA - DF. Entrega das Propostas: a partir
de 2JJ05/2014 as 0%00 no site www.comprasnetgov.br .. Abertura
das Propostas: 02/0612014 às 09h30 site W\\w.comprasnet.gov.br
Informações Gerais O Edital esta disponivel na Presidência da Re-
pública (Alle!<o m, Ala A, Sala 207, do Palácio do Planalto), bem
como nas paginas eletrônicas W\\M',eomprasnet.gov.br e
wv>wsg.gov brlsecretaria-de-administracaollicitaeoes.

VESPER CRlSl1NA BANDElRA CARDELl:-.lO
Pregoeira

(SIDEC - 20i05/2014) lI0001.OOOOI.2014NE800561

PREGÃO ELETRÔNICO N" 35/2014 • UASG 110001

Processo: 00140000073201419 . Objeto: Seleção de empresa com
vistas a confecção de uniformes em geral Total de Itens Licitados
00003. Edital: 2]/05120]4 de 09hOO às 12hOO e de 14h às 171100
Endereço: Palácio do Planalto Anexo lii. Ala a Sala 207 _ Aslic
BRASILJA - DF. Entrega das Propostas. a partu de 21/0512014 ás
09hOO no sitc \VWVI',comprasnet,gov.br, Abertura das Propostas

06/06:'2014 às 091130 slte ~',comprasnet.gov.br Informações Ge-
rais, O Edital e::.tá disponiI-"Ci na Presidência da República (Anexo m,
Ala A, Sala 207, do Palácio do Planalto), bem 'como nas paginas
ek'trónicas: ","WW.comprasneLgov,br e W\vwsg,gov,brl1icitacoes

GUILHERME l'AlVA SILVA
PregoeIro

(SiDEC - 20/0Si2014) lIOOOI-1I000-2014NE800561

, AVL.<;ODE REVOGA('ÃO
PREGA0 ELETRÔNICO N° 19/1014

Fica revogada a licitação supraci1ad.a, referente ao processo
1f 00063001135201461. Objeto: Seleção e eontrntação de empresa
para o fornecimento de grama Esmeralda (Zoysia japônical. Batalllis
(Paspalum notatum) e São Carlos (Axonupus compresslls) disponi-
bllJzadas em tapetes, sob demanda

VALDOMIRO UJJS DE SOUSA
Secretário

(SIDEC - 20/D92014) 1l0001-00001-2014NE800561

DIRETORIA DE RECURSOS LOGíSTICOS

EXTRATO DE RESCISÃO

Em face do que consta do Processo n° 00140,000128/2014-82, a
UNlÂO, por mtermédio da Pre::.idência da República. CNPJ n°
00.394,411/0001-09, neste ato representada pelo Diretor de Recursos
Logísticos da Secretaria de Administração, BENJAIYIIM BANDEIRA
FILHO, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade. CPF nO
153930,971-]5. de acordo com a competência prevista no an, I" da
Portaria nO 139. de 11/09/2012, publicada no Diário Ofic,a1 da UnIão
de 12109/2012, declara rescindidó o Contrato n° 22412012, celebrado
com a empresa PH Serviços e Administração Ltda. com fundamento
nos incisos I e V do artigo 78 da LeI n° 8.666/93

SECRETARIA NACIONAL DE JUVENTUDE

EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE oFíao

Espécie. Prorroga de Oficio N" 00001/2014 ao Convênio N"
77546bí2012, COnV<lJlenres. Cóncedente : PRESIDÊNCIA DA RE-
PÚBUCA. Umdade Gestora, 110235, Gestão: 00001. Convenentc:
SECRETARJA DE ESTADO DE ESPORTES E DA JUVENTU-
DECl\'PJ nO 08,63L82l/0001-38. P.1.I27f2008, art, 30, Vl., Valor
Tola!: R$ 703 333)3. Valor de ConTrapartida R$ 70.333,33, Vi-
gêncla, 21112/20]2 a 14/0512015 Data de Assinatura: 30/04/2014.
A..,<sma. Pelo PRESIDENCIA DA REPUBUCA - PRESlD DA RE-
PUBLICA / SEVERlNE CARMEM MACEDO- SECRETÁR]A NA-
CIONAL DE nNEo1\,1JDE .

(SICONV(PORT.'\L) - 2010512014)

EspéCie: Prorroga de Oficio N" 00001/2014 ao Convênio N"
775491/2012. Convenentes: Concooente PRESIDENCIA DA RE-
PÚBLICA, Umdade Gestora' 110235. Gestão: 00001. Convenente.
VITORIA DA CONQUISTA PREFEITURA, CNPJ n"
14.239,5781oo0J-OO, P.I,12712008, an, 30, VI.. Valor Total: lU
268,&00,00. Valor de ConTrapartida, R\ 10.800,00, Vigência
31/12/2012 li 08/04/2015, Dala de A..<smatura: 30/04/2014. ,l,ssina.
Pelo PRESIDENC1A DA REPUBLlCA _ PRESID.DA REPUBUCA .
I SEVERlNE CARMEM MACEDO- SECRETÁRIA NACIONAL
DE JLlVENTUDE

(SICONV(PORTAL) - 2010512014)

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônlCO http://www.in.!P...bl:.aI.Il:rrticidilkhtml.
pelo código 00032014052100001

Documento assinado digitalmente conforme MP n' 2.200.2 de 24/08/2001, que inslitul a
Infraestrutura de Chaves PUblicas Brasileira - rCP-Brasil

http://www.comprasnetgov.br
http://www.in.!P...bl:.aI.Il:rrticidilkhtml.

	00000001

